

Ryomgård Fjernvarme A.m.b.a

Ordinær Generalforsamling d. 28.8.2012 Formandens beretning.

Velkommen til Ryomgård Fjernvarmeværks årlige generalforsamling.

Det er første gang jeg som formand skal aflægge beretning – og det glæder mig at kunne præsentere status og udvikling for Ryomgård Fjernvarmeværk.

Nuværende bestyrelse konstituerede sig efter en ekstraordinær generalforsamling den 22. marts 2012, så i den sammenhæng er der tale om en foreløbig kort periode, som har budt på mange gode og positive udfordringer.

Som halmfyret værk er vi født miljøvenlige, idet vi anvender et fossilt brændsel – og dermed ikke udleder CO² gennem vores varme produktion. Vi har et værk som er bygget i 1989, men det er løbende blevet fornuftigt vedligeholdt, af vores dygtige medarbejdere, således at vi i dag har et velkørende fjernvarmeværk, som leverer en driftssikker varmforsyning til en attraktiv pris.

Fjernvarmforsyningen, og dermed prisen for opvarmning af et gennemsnits hus (130 m²) om året fra Ryomgård Fjernvarmeværk, ligger midt i feltet af de 70 fjernvarmeværker i Østjylland.

I varmeåret 2011/2012 har graddagstallet været på 86% af et normal år. (graddagstallet bruges i forbindelse med vurdering af bygningers varmebehov. Graddagstallet beregnes fra den 31/5 og 12 måneder bag ud, hvor så man har mulighed for at se hvordan tallet har været i forhold til et normalt år på 100 %).

Året før i 2010/2011 var graddagstallet 102% af et normalt år.

Værket har i 2011/2012 produceret varme på 18.181 MWh, og varmesalget til forbrugerne har været på 13.433 MWh, hvilket giver et ledningstab på 26,1 %.

Som sammenligning producerede værket i 2010/2011 varme på 20.206 MWh, og havde et varmesalg til forbrugerne på 14.577 MWh, hvilket gav et ledningstab på 27,9 %.

Ledningstabet er faldet fra 27,9 % til 26,1 %, bl.a takket være en temperaturoptimering på ledningsnettet (lavere fremløbstemperatur – natsænkning og regulering efter ude temperaturen). Disse tiltag som værket har ladet foretage giver en besparelse på ca. 300 MWh (produceret a` 250 kr/MWh), giver fremadrettet en besparelse på 75.000 kr hvert år.

Derudover har denne optimering givet en reducere i indkøb af energibesparelser det første år på 450 MWh svarende til 125.000 kr (gælder kun første år).

Halmforbruget 2011/2012 har været på 5.226 tons til en gennemsnitspris a` 621 kr/tons (Basisprisen 2011/2012 var dog a` 592 kr/tons). Den noget højere pris skyldes hovedsageligt indkøb af 600 tons ekstra halm til 800 kr/tons, som lå udover den aftalte kontrakt mængde. Prisen for nævnte svarede til 125.000 kr. ekstra.

Regn – regn og atter regn, gjorde at kun ca. 60 – 70 % af den normale halmmængde blev bjerget i høsten 2011. Bestyrelsens beslutning var i efteråret 2011, at indkøbe ekstra halm, var for at sikre sig at man ikke skulle ud i store udfordringer med at omfordele eller i værste fald ombygge anlægget til andre brændsler for at opnå forsyningsikkerhed.

Halmkvaliteten har dog været dårligere/vådere end normalt, og værket har brugt 5 % mere halm og 12 % mere strøm end forrige år pr. produceret MWh.

Varmeprisen er steget fra 490 kr/MWh til 500 kr/MWh ekskl. Moms. Den faste afgift er omlagt efter henstilling fra Energitilsynet , så den svarer til den enkelte husstand / virksomhed. Kollektive varmforsyningsanlæg som bla. Ryomgård Fjernvarmeværk, skal anmelde tariffer, med omkostningsfordeling og andre betingelser herfor til Energitilsynet.

Der opkræves nu efter BBR registerets fortegnelse over den enkelte ejendoms m², boligareal, kælder, udnyttet tagetage, andet areal og erhvervsareal for både privatboliger og erhverv. Idet der henvises til Takstblad for perioden 1.6.2012 – 31.5.2013 for Ryomgård Fjernvarmeværk.

Som fjernvarmeværk er vi underlagt bestemmelser i varmforsyningsloven. Uden at blive alt for lovteknisk kræver loven, at værkets regnskab hvert eneste år skal hvile – i sig – selv, hvilket betyder, at resultatet skal være 0, - hverken mere eller mindre. Viser regnskabet et overskud, skal varmeprisen sættes ned det efterfølgende år, således overskuddet på denne måde kommer tilbage til forbrugerne. Viser regnskabet et underskud skal priserne hæves året efter.

Vi så gerne at der var en stabil varmepris fra år til år. Nogle år ville det give et lille overskud der kunne spares op, således man kunne klare enkelte år med et lille underskud, uden nødvendigvis at skulle ændre varmeprisen. Energitilsynet har dog strammet kravet, hvilket vi må rette ind efter, det vi løbende kan tilpasse og optimere er den daglige drift.

Som et klart budskab er det kommet ovenfra (regeringen) at NOx afgiften stiger (er allerede steget) til det femdobbelte pr. 1-7-2012. Dette medfører en ekstraudgift på ca. 150.000 kr, i det nye regnskabsår. (Stigningen er indregnet i det nye budget). (NOx er kvælstofoxider, den væsentligste kilde til forureningen stammer fra biler og kraftværker).

Der er siden sidste beretning blevet renoveret de mest tiltrængte områder af forsyningsledningerne, bl.a renovering af stophane på Nordlyvej og Nordre Ringvej den. 27 august 2012 er oplyst om udskiftning af ventiler på Nørregade. Forventninger et år frem (2013), er det Skovvej og Park Alle` hvor renovering skal foretages.

Vi har i øjeblikket tilsluttet 641 forbrugere, og yderligere 6 nye forbrugere har ønsket at blive tilsluttet i løbet af efteråret. Pr. 31.5.2011, var der 630 forbrugere, så i den mellemliggende periode er der tilsluttet 11 forbrugere til værket.

Det store byggeboom er der ikke tale om i Ryomgård såvel som i det øvrige land i disse år. Der er dog udstykninger i forsyningsområde beliggende Søparken, P.Vejsgaardsvænget og for et nyt boligområde nord for Esmarcksvej, op mod fjernvarmeværket.

Der er fortsat en del huse i forsyningsområdet som opvarmes med oliefyr (45 huse), og 173 huse som opvarmes med el eller andet, heraf udgør andelsboliger 34 stk.

De oliefyrsopvarmede huse ligger spredt i forsyningsområdet, hvorimod de el opvarmede huse, primært ligger placeret på Axel Munchsvej (54 stk), på Esmarcksvej (20 stk), på K.L. Knudsensvej (18 stk), Engparken og Skovbakken med hhv. 14 og 12 stk. de øvrige huse ligger spredt i forsyningsområdet.

Vi vil naturligvis gøre vores til at motivere disse husejere, i øvrigt i overensstemmelse med Varmeplan for Syddjurs Kommune 2012, til at anvende den billigere og CO² neutrale fjernvarmevarme forsyning fra Ryomgård Fjernvarmeværk.

Vi skal for god ordens skyld nævne at det planlagte jordkøb på 9000 m², umiddelbart nord og vest for værket, som var genstand for ekstraordinær generalforsamling, ved den tidligere bestyrelse, er nu blevet trukket tilbage, og det deponerede beløb på 625.000 kr, er tilbagebetalt til værket.

Med udgangspunkt i forventningerne til tilgang af forbrugere i vores forsyningsområde, henset til et helt nybygget værk umiddelbart i forbindelse med det eksisterende, finder vi det ikke aktuelt på nuværende tidspunkt.

Derimod følges løbende den driftsmæssige tilstand af nuværende værk fra 1989, og vi undersøger og vurderer til stadighed på muligheden for, og ikke mindst rette tidspunkt for en udvidelse af det nuværende og dermed eksisterende værk til et mere tidssvarende, og fremtidssikret. En udvidelse står dog ikke lige for, men leverandørkontakter og overvejelser vil vi gerne være på forkant med.

Vi har set os nødsaget til at reducere driftspersonalet fra 3 til 2 mand, henset til arbejdsopgaver dels her og nu, men også med udgangspunkt i nedgang i byggeriet.

Henset til at vi kan opretholde en fortsat sund økonomi på værket, må vi løbende vurdere om de faste udgifter kan stå mål med den reducerede arbejdsmængde vi har oplevet. Dette har ført til at vi har desværre måttet opsig Donny Markussen, som fratræder med udgangen af september 2012.

Vi har i samme forbindelse solgt den ene af værkets to vagtbiler.

I forbindelse med vagt og beredskab på værket, er vi i dialog med Kolind Fjernvarmeværk, om mulighederne for et vagtsamarbejde mellem de to værker. Det ser umiddelbart ud til at det ville være muligt at udnytte dette nærheds samarbejde mellem værkerne på sigt. Der bliver arbejdet videre på dette.

Afslutningsvis vil jeg nævne at der foruden en række bestyrelsesmøder i det for gangende år, har været af holdt en del adhoc-møder, og det har lagt den "nye" bestyrelse på sinde at sætte sig så godt som muligt ind i værkets rutiner og regnskaber, for at vi fortsat kan sikre et økonomisk sundt fjernvarmeværk, ikke blot nu men også i årene der kommer.

Tak for godt samarbejde.

Jeg vil derfor gerne afslutte årets beretning med ikke mindst at sige en stor tak til medarbejderne på Ryomgård Fjernvarmeværk for samarbejde og sparring, og ikke mindst til den indsats der har været lagt ude hos de tilsluttede forbrugere og internt på værket igennem året.

Jeg håber på fortsat god indsats med at hverve nye forbrugere for dermed at opnå en fortsat langsigtet stabil økonomi for værket.

Herefter lægges beretningen ud til generalforsamlingens godkendelse.

På bestyrelsens vegne


Jan Helbo
Formand

